

中华联合财产保险股份有限公司 2017 年度信息披露报告

2018 年 4 月

目 录

- 一、公司简介
- 二、财务会计信息
- 三、风险管理状况信息
- 四、保险产品经营信息
- 五、偿付能力信息

一、公司简介

（一）法定名称及缩写

法定名称：中华联合财产保险股份有限公司

缩写：中华财险

（二）注册资本：人民币 146.4 亿元

（三）注册地：北京市西城区丰盛胡同 20 号楼 6 层 601-2 单元

（四）成立时间：2006 年 12 月 6 日

（五）经营范围和经营区域：

经营范围：财产损失保险；责任保险；信用保险和保证保险；短期健康保险和意外伤害保险；上述业务的再保险业务；国家法律、法规允许的保险资金运用业务；经中国保监会批准的其他业务；代理中华联合人寿保险股份有限公司的保险业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；代理中华联合人寿保险股份有限公司的保险业务以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

经营区域：中华人民共和国境内（港、澳、台地区除外），包括浙江省、四川省、江苏省、上海市、北京市、广东省、陕西省、大连市、重庆市、宁波市、辽宁省、福建省、河南省、河北省、山东省、内蒙古自治区、天津市、湖北省、青岛市、甘肃省、湖南省、深圳市、新疆维吾尔自治区、厦门市、山西省、安徽省、云南省、黑龙江省、吉林省、广西省、江西省、贵州省。

（六）法定代表人：梅孝峰

（七）客服电话和投诉电话：95585

二、财务会计信息

(一) 2017年12月31日合并及公司资产负债表

单位：人民币千元

资产	2017年 12月31日 合并	2016年 12月31日 合并	2017年 12月31日 公司	2016年 12月31日 公司
资产				
货币资金	2,703,407	1,418,103	2,677,563	1,418,034
以公允价值计量且其变动计 入当期损益的金融资产	2,459,015	2,189,667	2,459,015	2,189,667
买入返售金融资产	689,155	2,435,861	689,155	2,435,861
应收利息	510,187	939,643	510,065	939,304
应收保费	2,147,674	1,361,101	2,147,674	1,361,101
应收分保账款	3,798,007	2,153,236	3,798,007	2,153,236
应收分保未到期责任准备金	594,492	573,229	594,492	573,229
应收分保未决赔款准备金	857,105	979,862	857,105	979,862
归入贷款及应收款的投资	19,207,760	13,208,000	19,207,760	13,208,000
长期股权投资	422,502	297,243	502,502	377,243
定期存款	343,893	5,418,097	343,893	5,418,097
可供出售金融资产	26,114,096	20,441,417	26,088,996	20,382,847
存出资本保证金	3,000,000	3,000,000	3,000,000	3,000,000
固定资产	1,806,994	1,956,811	1,805,419	1,954,834
在建工程	185,029	162,611	185,029	162,611
无形资产	112,409	112,000	104,850	111,677
递延所得税资产	1,194,774	660,190	1,194,774	660,190
其他资产	3,063,797	2,449,245	3,063,296	2,435,447
资产总计	69,210,296	59,756,316	69,229,595	59,761,240

(一) 2017年12月31日合并及公司资产负债表(续)

单位: 人民币千元

负债及股东权益	2017年 12月31日 合并	2016年 12月31日 合并	2017年 12月31日 公司	2016年 12月31日 公司
负债				
卖出回购金融资产款	9,417,430	3,208,000	9,417,430	3,208,000
预收保费	1,359,227	1,189,806	1,359,227	1,189,806
应付手续费及佣金	524,024	676,993	524,024	679,431
应付分保账款	2,675,040	1,412,188	2,675,040	1,412,188
应付职工薪酬	1,098,696	987,275	1,089,676	981,234
应交税费	819,195	491,020	819,194	490,879
应付赔付款	535,975	625,360	535,975	625,360
未到期责任准备金	14,285,129	14,559,429	14,285,129	14,559,429
未决赔款准备金	15,685,022	15,024,832	15,685,022	15,024,832
保费准备金	986,821	1,004,975	986,821	1,004,975
应付债券	5,965,555	5,955,779	5,965,555	5,955,779
其他负债	1,198,544	1,093,989	1,163,612	1,092,542
负债合计	54,550,658	46,229,646	54,506,705	46,224,455
股东权益				
股本	14,640,000	14,640,000	14,640,000	14,640,000
其他综合收益	(446,997)	(287,345)	(446,997)	(287,345)
盈余公积	52,989	-	52,989	-
累计利润/(亏损)	410,296	(839,962)	476,898	(815,870)
归属于母公司股东权益合计	14,656,288	13,512,693	14,722,890	13,536,785
少数股东权益	3,350	13,977	-	-
股东权益合计	14,659,638	13,526,670	14,722,890	13,536,785
负债及股东权益总计	69,210,296	59,756,316	69,229,595	59,761,240

(二) 2017 年度合并及公司利润表

单位：人民币千元

项目	2017 年度 合并	2016 年度 合并	2017 年度 公司	2016 年度 公司
一、营业收入	39,434,362	38,243,441	39,417,629	38,242,545
已赚保费	36,558,628	36,301,483	36,558,628	36,301,483
保险业务收入	38,944,363	38,693,142	38,944,363	38,693,142
其中：分保费收入	115,790	105,895	115,790	105,895
减：分出保费	(2,681,298)	(2,673,290)	(2,681,298)	(2,673,290)
提取未到期责任准备金	295,563	281,631	295,563	281,631
投资收益	2,649,957	1,849,583	2,648,925	1,848,687
公允价值变动收益/(损失)	39,101	(49,156)	39,101	(49,156)
汇兑损益	(1,179)	12,751	(1,179)	12,751
其他业务收入	157,697	127,857	142,996	127,857
资产处置收益	3,246	923	3,246	923
其他收益	26,912	-	25,912	-
二、营业支出	38,085,460	37,518,541	38,015,547	37,492,090
赔付支出	23,727,861	24,377,826	23,727,861	24,377,826
减：摊回赔付支出	(1,731,477)	(1,894,181)	(1,731,477)	(1,894,181)
提取保险责任准备金	660,190	1,202,765	660,190	1,202,765
减：摊回保险责任准备金	122,757	12,219	122,757	12,219
转回保费准备金	(18,154)	(95,345)	(18,154)	(95,345)
分保费用	28,585	27,200	28,585	27,200
税金及附加	204,768	756,595	204,531	756,527
手续费及佣金支出	6,291,472	5,514,151	6,291,465	5,514,144
业务及管理费	8,434,066	8,111,324	8,364,397	8,084,948
减：摊回分保费用	(1,129,367)	(836,002)	(1,129,367)	(836,002)
其他业务成本	676,151	267,626	676,151	267,626
资产减值损失	818,608	74,363	818,608	74,363
三、营业利润	1,348,902	724,900	1,402,082	750,455
加：营业外收入	4,846	65,153	4,803	65,153
减：营业外支出	(17,649)	(18,694)	(17,649)	(18,694)
四、利润总额	1,336,099	771,359	1,389,236	796,914
减：所得税费用	(43,479)	109,661	(43,479)	109,661
五、净利润	1,292,620	881,020	1,345,757	906,575
按经营持续性分类				
持续经营净利润	1,292,620	881,020	1,345,757	906,575
按所有权归属分类				
归属于母公司股东的净利润	1,303,247	886,131	-	-
归属于少数股东的损益	(10,627)	(5,111)	-	-
六、其他综合收益的税后净额	(159,652)	(523,667)	(159,652)	(523,667)
权益法下在被投资单位以后将重 分类进损益的其他综合收益中 享有的份额	1,024	(1,029)	1,024	(1,029)
可供出售金融资产公允价值变动	(160,676)	(522,638)	(160,676)	(522,638)
七、综合收益总额	1,132,968	357,353	1,186,105	382,908
归属于母公司的其他综合收益	1,143,595	362,464	-	-
归属于少数股东的其他综合收益	(10,627)	(5,111)	-	-

(三) 2017 年度合并及公司现金流量表

单位：人民币千元

项目	2017 年度 合并	2016 年度 合并	2017 年度 公司	2016 年度 公司
一、经营活动产生的现金流量				
收到原保险合同保费取得的现金	39,288,967	39,110,325	39,288,967	39,110,325
收到其他与经营活动有关的现金	502,849	165,138	483,615	164,760
经营活动现金流入小计	39,791,816	39,275,463	39,772,582	39,275,085
支付原保险合同赔付款项的现金	(23,662,518)	(23,182,575)	(23,662,518)	(23,182,575)
支付再保业务现金净额	(175,962)	(367,654)	(175,962)	(367,654)
支付手续费及佣金的现金	(6,487,440)	(5,327,653)	(6,487,440)	(5,327,653)
支付给职工以及为职工支付的现金	(4,738,655)	(5,188,072)	(4,713,831)	(5,167,224)
支付的各项税费	(1,637,820)	(1,829,503)	(1,636,388)	(1,829,405)
支付其他与经营活动有关的现金	(4,425,318)	(3,813,409)	(4,424,189)	(3,801,742)
经营活动现金流出小计	(41,127,713)	(39,708,866)	(41,100,328)	(39,676,253)
经营活动产生的现金流量净额	(1,335,897)	(433,403)	(1,327,746)	(401,168)
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	33,080,490	33,212,512	32,836,920	33,127,083
取得投资收益收到的现金	3,369,893	1,821,390	3,368,689	1,820,834
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金	44,512	47,601	44,512	47,579
投资活动现金流入小计	36,494,895	35,081,503	36,250,121	34,995,496
投资支付的现金	(39,431,464)	(38,976,395)	(39,221,364)	(38,834,395)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(198,738)	(342,218)	(197,990)	(334,556)
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-	-	(80,000)
投资活动现金流出小计	(39,630,202)	(39,318,613)	(39,419,354)	(39,248,951)
投资活动产生的现金流量净额	(3,135,307)	(4,237,110)	(3,169,233)	(4,253,455)

(三) 2017 年度合并及公司现金流量表 (续)

单位: 人民币千元

项目	2017 年度 合并	2016 年度 合并	2017 年度 公司	2016 年度 公司
三、筹资活动产生的现金流量				
卖出回购金融资产收到的现金净额	6,209,430	-	6,209,430	-
发行债券收到的现金	-	5,953,525	-	5,953,525
筹资活动现金流入小计	6,209,430	5,953,525	6,209,430	5,953,525
卖出回购金融资产支付的现金净额	-	(1,057,150)	-	(1,057,150)
分配股利、利润或偿付利息支付的 现金	(452,141)	(98,280)	(452,141)	(98,280)
筹资活动现金流出小计	(452,141)	(1,155,430)	(452,141)	(1,155,430)
筹资活动产生的现金流量净额	5,757,289	4,798,095	5,757,289	4,798,095
四、汇率变动对现金及现金等价物的影 响额	(1,344)	12,751	(1,344)	12,751
五、现金及现金等价物净增加额	1,284,741	140,333	1,258,966	156,223
加: 年初现金及现金等价物余额	1,346,242	1,205,909	1,346,173	1,189,950
六、年末现金及现金等价物余额	2,630,983	1,346,242	2,605,139	1,346,173

(四) 2017 年度合并股东权益变动表

单位：人民币千元

	归属于母公司股东权益				少数股东 权益	股东权益 合计
	股本	其他综合收益	盈余公积	累计利润/(亏损)		
2016 年 1 月 1 日	14,640,000	236,322	-	(1,726,093)	19,088	13,169,317
2016 年增减变动额						
净利润	-	-	-	886,131	(5,111)	881,020
其他综合收益	-	(523,667)	-	-	-	(523,667)
2016 年 12 月 31 日	14,640,000	(287,345)	-	(839,962)	13,977	13,526,670
2017 年 1 月 1 日	14,640,000	(287,345)	-	(839,962)	13,977	13,526,670
2017 年增减变动额						
净利润	-	-	-	1,303,247	(10,627)	1,292,620
其他综合收益	-	(159,652)	-	-	-	(159,652)
提取盈余公积	-	-	52,989	(52,989)	-	-
2017 年 12 月 31 日	14,640,000	(446,997)	52,989	410,296	3,350	14,659,638

(五) 2017 年度公司股东权益变动表

单位：人民币千元

	股本	其他综合收益	盈余公积	累计利润/(亏损)	股东权益合计
2016 年 1 月 1 日	14,640,000	236,322	-	(1,722,445)	13,153,877
2016 年增减变动额					
净利润	-	-	-	906,575	906,575
其他综合收益	-	(523,667)	-	-	(523,667)
2016 年 12 月 31 日	14,640,000	(287,345)	-	(815,870)	13,536,785
2017 年 1 月 1 日	14,640,000	(287,345)	-	(815,870)	13,536,785
2017 年增减变动额					
净利润	-	-	-	1,345,757	1,345,757
其他综合收益	-	(159,652)	-	-	(159,652)
提取盈余公积	-	-	52,989	(52,989)	-
2017 年 12 月 31 日	14,640,000	(446,997)	52,989	476,898	14,722,890

财务报表附注完整内容参见本公司互联网网站
(<http://property.cic.cn/yearInfo/index.jhtml>)披露的年度信息披露报告。

审计意见

普华永道中天会计师事务所对本公司财务报表进行了审计，并出具标准无保留意见的审计报告。普华认为，本公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了本公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的经营成果和现金流量。

三、风险管理状况信息

公司实行稳健的风险偏好，风险管理立足于保障整体经营战略目标的实现，确保重大风险基本可控。根据保监会通知，我公司2017年前三季度的风险综合评级结果保持A类；根据保监会对2017年偿付能力风险管理能力评估结果的通报，我公司最终得分为78.05分。

（一）风险控制

1. 风险管理组织体系

公司严格按照监管要求加强风险管理组织体系建设，成立了风险管理委员会，制定了工作细则，对风险管理委员会的职责权限、议事规则、专业意见书做了详细规定，建立了较为完善的风险管理组织体系。形成了由董事会负最终责任；风险管理委员会对风险管理工作及相关事项进行审查、评估和监督，并向董事会提供专业意见，对董事会负责；高级管理层具体负责、首席风险官直接领导、以风险管理部门为依托、相关部门直接管理、各分支机构、全体员工共同参与的全面风险管理组织体系。

2. 风险管理总体策略

公司风险管理工作紧紧围绕公司战略目标和“成本管控、能力提升、创新变革”三大任务，坚持“筑底线、促达标、强专业、创价值”的指导思想，提升风险管控能力，开展达标自评，实施内控评估，推动系统建设，为公司转型和创新提供保障支持。

（二）风险评估

根据“偿二代”2号规则《最低资本》，公司将偿付能力风险分为固有风险和控制风险，在健全风险管理组织体系、明确风险管理总体策略的基础上，致力于打造风险识别、计量、监测、控制的闭环管理。通过制定年度整体风险偏好及风险管理政策、上线风险管理信息系统、建立关键风险指标监控体系、开展内部控制评估等工作，对公司固有风险及控制风险实施全面管理。

1. 保险风险

保险风险，是指由于赔付率、退保率、费用率等假设的实际经验与预期发生不利偏离而造成损失的风险。2017年公司综合赔付率下降，综合费用率持平，综合成本率下降，承保盈利，保险风险总体可控。

公司通过强化对保险风险管理的组织工作，发挥精算技术优势，在产品开发、定价分析、准备金核算、商车费改等方面，强化支持，防控风险。一是完善IBNR准备金的计提规则，提高准备金核算效率；二是加强精算系统建设，完善预测模块、Cognos数据报表平台；三是开展定价模型的回溯分析，强化个案准备金管理；四是加强再保安排，扩大合约再保险保障范围，降低保险风险集中度，完善巨灾超赔保障机制。

2. 市场风险

市场风险，是指由于利率、权益价格等其它市场价格不利变动导致公司遭受非预期损失的风险。2017年，公司从权益价格风险、不动产风险和利率风险3方面，对市场风险进行定期监测和管理，严格执行资产配置计划、内部风险控制比例方案和关键风险KRI指标。其中通过权益资产占比监测权益价格风险，通过不动产资产占比监测不动产风险，通过债券资产久期监测

利率风险。

公司严格执行风险容忍度管理，结合信息系统提升风控的自动化水平。一是严格执行监管各类资金运用比例以及公司的授权管理办法的要求；二是对市场风险较高的场内标准化投资品种进一步加强了全部账户投资风险管理的系统控制，资管中心风险管理部门指定专人，对交易系统的风险参数和合规阈值等相关参数进行初始设置和后期维护，并对日常交易进行风险监控；三是对市场风险严格执行资产配置计划、内控风险控制比例方案中的各类投资比例上限、关键风险 KRI 指标阈值要求等，主要从权益价格风险、不动产风险和利率风险 3 方面进行风险管控。

3. 信用风险

信用风险，是指由于交易对手不能履行或不能按时履行其合同义务，或者交易对手信用状况的不利变动，导致保险公司遭受非预期损失的风险。2017年公司严格执行保监会对于每一类可投资资产的信用评级要求，对不同信用评级下的投资监管比例、监测比例和内控风险比例进行常规监测。四季度，公司资金金融产品信用质量较高，交易对手违约可能性较小。整体来看，公司投资资产的信用风险可控。

公司加强信用风险管控，一是严格执行投资过程中的信用风险限额，将资产质量控制在正常和关注两类，不发生任何一笔产品违约；二是严格执行保监会对于每一类可投资资产的信用评级要求，对不同信用评级下的投资监管比例、监测比例和内控风险比例进行常规监测；三是对各类信用投资产品逐项进行合规审查；四是进一步完善定期风险报告制度；五是按照监管下发的非标项目内控应用指引的最新要求，不断提升内控水平并完善投资流程。

4. 操作风险

操作风险，是指由于不完善的内部操作流程、人员、系统或外部事件而导致直接或间接损失的风险，包括法律及监管合规风险（但不包括战略风险和声誉风险）。在客户服务方面，保监会改变统计口径后，2017年公司投诉比率较高，公司的服务能力、服务水平有待提升；在合规经营方面，业内司法案件、特别是涉农类司法案件偶尔发生。

公司进一步完善操作风险管理体系，推进风险管理关口前移。一是坚持依法合规经营，以集团合规文化建设为引领，强化考核问责，通过软硬约束，将合规管理传导到各级机构，营造合规经营文化氛围，以文化引领促动“主动合规、全员风控”，减少监管处罚。二是加强客户投诉管理，量化投诉考核指标，纳入各级机构绩效考核指标体系中；建立全系统监控机制，每日发布监管投诉清单，督导跟踪处理情况，开发投诉管理系统；开展保险消费者教育，普及保险知识，提示注意事项。三是做好 IT 运维工作，定期开展信息系统和网络安全排查，防范关键系统故障，实时更新病毒库，提高病毒防护能力，加快灾备中心建设。

5. 战略风险

战略风险，是指由于战略制定和实施的流程无效或经营环境的变化，而导致战略与市场环境和公司能力不匹配的风险。2017年公司业务发展止跌回升，业务结构持续优化，综合成本率逆市下降，承保利润大幅改善，战略风险实现有效管控。

6. 声誉风险

声誉风险，是指由于经营管理或外部事件等原因导致利益相关方对公司的负面评价，从而造成损失的风险。2017年全年，公司整体声誉风险情况“良好”。舆情事件较去年同期持平，未发生波及行业的重大舆情事件，且未出现对公司声誉影响重大的舆情事件，舆情应对及处置工作得到有效开展和管理。

7. 流动性风险

流动性风险，是指无法及时获得充足资金或无法及时以合理成本获得充足资金，以支付到期债务或履行其他支付义务的风险。2017年，公司对流动性风险管理办法进行了完善，健全了流动性风险管理组织，加强财险与资管之间的沟通联系，每季度开展现金流压力测试，指定专门部门和人员负责全系统各级机构现金支付危机的监测和预警，公司流动性风险总体可控。

8. 洗钱风险

洗钱风险，是指保险机构提供的产品或服务被用于洗钱进而导致保险机构遭受损失的不确定性。2017年，公司在董事会和反洗钱领导小组暨风险合规工作委员会的指导下，完善内控制度，改进信息系统，强化各机构主要负责人管理责任，开展培训宣传，未发生洗钱案件和其他洗钱风险事件。

四、保险产品经营信息

本公司 2017 年度保费收入居前 5 位的商业保险险种是机动车辆险（含交强险）、意外伤害及健康险、责任险、企业财产险、工程险，这些险种 2017 年度的经营情况如下：

前五大商业保险

单位：人民币千元

险种名称	保险金额	保费收入	赔付支出	提存准备金	营业利润
机动车辆险（含交强险）	5,223,753,364	23,940,604	13,846,207	-397,248	-259,376
意外伤害及健康险	9,181,230,343	3,726,160	2,410,535	325,563	-241,288
责任险	2,682,837,535	1,551,498	677,451	223,712	2,430
企业财产险	1,952,301,464	1,114,966	533,176	88,328	13,519
工程险	224,996,201	460,685	179,762	56,124	-13,446

注：保费收入为原保险业务保费收入，赔付支出为原保险业务的赔付支出，提存准备金为提存未决赔款准备金净额和未到期责任准备金净额之和。

五、偿付能力信息

(一) 偿付能力状况

单位:人民币万元

项目	2017年 12月31日
认可资产 (1)	6,887,580
认可负债 (2)	4,755,433
实际资本 (3)=(1)-(2)	
	2,132,147
核心一级资本 (4)	1,535,591
核心二级资本 (5)	-
附属一级资本 (6)	596,556
附属二级资本 (7)	-
最低资本 (8)=(9)+(16)+(17)	708,690
量化风险最低资本 (9)=(10)+(11)+(12)	
	701,847
寿险业务保险风险最低资本 (10)	-
非寿险业务保险风险最低资本 (11)	411,632
市场风险最低资本 (12)	227,992
信用风险最低资本 (13)	330,921
量化风险分散效应 (14)	268,698
特定类保险合同损失吸收效应 (15)	-
控制风险最低资本 (16)	6,843
附加资本 (17)	-
核心偿付能力溢额 (18)=(4)+(5)-(8)	826,901
核心偿付能力充足率 (19)=((4)+(5))/(8)	216.68%
综合偿付能力溢额 (20)=(3)-(8)	1,423,457
综合偿付能力充足率 (21)=(3)/(8)	300.86%

(二) 偿付能力充足率变化原因说明

2017年末,公司综合偿付能力充足率300.86%(审计后),较上年末提升10.25个百分点,主要原因是公司2017年实现净利润13.46亿元,推动公司实际资本稳步增加,公司已经初步具备资本内生补充能力。